<Дата>

	№ <Номер>

О внесении изменений в приказ Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области от 10.11.2021 № 81

В целях совершенствования нормативного правового акта
ПРИКАЗЫВАЮ:
[bookmark: _GoBack]	1. Внести в приказ Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области от 10.11.2021 № 81 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса» (Официальный интернет портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 10.11.2021, № 7001202111100007) следующие изменения:
в Порядке предоставления субсидий на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса, утвержденном указанным приказом:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления из областного бюджета субсидий на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса, а также части затрат на приобретение и ввод в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудования для внедрения обязательной маркировки отдельных видов молочной продукции (далее – субсидии);
2) пункт 2 после слов «прямые понесенные затраты» дополнить словами «, маркировочное оборудование», «фактическая стоимость маркировочного оборудования», «молочная продукция», «затраты на маркировочное оборудование»;
3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Субсидии, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета и средства областного бюджета, предоставляются на следующие мероприятия:
возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию принадлежащих на праве собственности получателю субсидии следующих объектов агропромышленного комплекса (далее – объекты):
1) животноводческих комплексов молочного направления (молочных ферм);
2) селекционно-семеноводческих центров в растениеводстве.
3) возмещение части затрат на маркировочное оборудование.»;
4) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Целью предоставления субсидий в рамках реализации мероприятий ведомственных проектов «Создание условий для ускоренного развития мясного и молочного скотоводства на территории Томской области», «Стимулирование развития производства продукции растениеводства», реализуемых в рамках государственной программы «Развитие сельского хозяйства, рынков сырья и продовольствия в Томской области», утвержденной постановлением Администрации Томской области от 26.09.2019 № 338а «Об утверждении государственной программы «Развитие сельского хозяйства, рынков сырья и продовольствия в Томской области», является возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса (без учета налога на добавленную стоимость) и возмещение части затрат на приобретение и ввод в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудования для внедрения обязательной маркировки отдельных видов молочной продукции.»;
5) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Категориями получателей субсидий являются участники отбора, осуществляющие хозяйственную деятельность на территории Томской области, проекты которых прошли конкурсный отбор  в порядке, установленном приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23.06.2023 № 587 «Об утверждении Порядка конкурсного отбора инвестиционных проектов, представленных получателями средств на возмещение части прямых понесенных затрат по реализуемым объектам, а также заявок на возмещение затрат на маркировочное оборудование, представленных получателями средств на возмещение части затрат на маркировочное оборудование», соответствующие следующим критериям:
1) по мероприятиям, предусмотренным подпунктами 1) и 2) пункта 3 настоящего Порядка - сельскохозяйственные товаропроизводители, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российские организации, осуществляющие производство и (или) первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и ее реализацию, которые осуществляют создание и (или) модернизацию объекта агропромышленного комплекса, при этом:
а) введение объекта в эксплуатацию не позднее дня представления Томской областью заявки в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации на участие в отборе инвестиционных проектов на соответствующий финансовый год;
б) создание и (или) модернизация объектов агропромышленного комплекса начаты не ранее чем за 3 года до начала предоставления иных межбюджетных трансфертов.
2) по мероприятию, предусмотренному подпунктом 3) пункта 3 настоящего Порядка - сельскохозяйственные товаропроизводители, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российские организации, в том числе организации, осуществляющие производство и (или) первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и ее реализацию, которые осуществляют производство и (или) первичную и (или) последующую переработку молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего на молочную продукцию и выпуск ее в оборот, при этом:
а) затраты на маркировочное оборудование должны быть произведены в 2021 - 2023 годах;
б) маркировочное оборудование должно быть введено в эксплуатацию не позднее дня представления Томской областью заявки в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации на участие в отборе заявок на возмещение затрат на маркировочное оборудование на соответствующий финансовый год;

6) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Для участия в отборе участники отбора в системе «Электронный бюджет» подают заявку, подписанную усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя участника отбора или уполномоченного им лица, с приложением электронных копий (оригиналов документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования) следующих документов:
1) документ, подтверждающий право уполномоченного лица действовать от имени участника отбора (в случае если заявка подписана не руководителем участника отбора, а иным уполномоченным лицом);
2) справка-расчет причитающейся субсидии по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
3) По направлениям, предусмотренным подпунктами 1) и 2) пункта 3 настоящего Порядка, участники отбора дополнительно представляют:
а) отчет по форме № 24-СХ «Сведения о состоянии животноводства» за два года, предшествующих году подачи заявки (при создании и (или) модернизации животноводческих комплексов молочного направления (молочных ферм);
б) разрешение на строительство объекта (при создании объекта);
в) смета затрат на выполнение работ по созданию и (или) модернизации объекта;
г) положительное заключение государственной экспертизы на проектную документацию объекта, выданного уполномоченным на проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий органом исполнительной власти Томской области или подведомственным этому органу государственным учреждением по месту расположения земельного участка, или копию письма соответствующего органа, уполномоченного на проведение государственной экспертизы проектной документации в Томской области, об отсутствии необходимости проведения обязательной государственной экспертизы проектной документации;
д) договоры подряда на выполнение работ, предусмотренных сметой затрат;
е) акты о приемке выполненных работ (форма № КС-2);
ж) справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3);
з) документы, подтверждающие осуществление платежей получателем субсидии в безналичном порядке;
и) разрешение на ввод объекта в эксплуатацию (при создании).
к) в случае оснащения техникой и (или) оборудованием, предусмотренными соответствующим инвестиционным проектом, при создании и (или) модернизации объекта участники отбора дополнительно представляют:
договоры, подтверждающие приобретение техники и (или) оборудования, предусмотренных сметой затрат, и документы, подтверждающие их приобретение (счета-фактуры и накладные, акты приема-передачи или универсальный передаточный документ);
документы, подтверждающие осуществление платежей участником отбора в безналичном порядке.
К документам, подтверждающим фактические затраты участника отбора, относятся документы, указанные в подпунктах е), з) и к) настоящего подпункта.
4) По направлению, предусмотренному подпунктом 3) пункта 3 настоящего Порядка, участники отбора дополнительно представляют:
а) смета затрат на выполнение работ;
б) договоры подряда на выполнение работ, предусмотренных сметой затрат;
в) акты о приемке выполненных работ (форма № КС-2);
г) справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3);
д) договоры, подтверждающие приобретение маркировочного оборудования и документы, подтверждающие его приобретение (счета-фактуры и накладные, акты приема-передачи или универсальный передаточный документ);
е) документы, подтверждающие осуществление платежей участником отбора в безналичном порядке;
ж) акты о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) по форме № ОС-1 и (или) акт о вводе в эксплуатацию маркировочного оборудования.
К документам, подтверждающим фактические затраты участника отбора, относятся документы, указанные в подпунктах в), д) и е) настоящего подпункта.»;
7) пункт 27 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«70 процентов фактической стоимости маркировочного оборудования (но не выше установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации предельной стоимости маркировочного оборудования).»;
8) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Субсидии предоставляются по затратам, произведенным получателем субсидии за период:
с 1 января 2021 года по 1 декабря 2023 года - в отношении животноводческих комплексов молочного направления (молочных ферм);
с 1 января 2022 года по 1 декабря 2023 года - в отношении селекционно-семеноводческих центров в растениеводстве;
с 1 января 2021 года по 31 декабря 2023 года – в отношении маркировочного оборудования.
Повторное предоставление субсидий в целях возмещения одних и тех же затрат не допускается.
Направлениями затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия, являются расходы (без учета налога на добавленную стоимость):
1) на создание и (или) модернизацию животноводческих комплексов молочного направления (молочных ферм);
2) на создание и (или) модернизацию селекционно-семеноводческих центров в растениеводстве;
3) на приобретение маркировочного оборудования и ввод его в промышленную эксплуатацию.»;
9) пункт 36 после слов «подпунктом 2) пункта 3 настоящего Порядка» дополнить подпунктом 3) следующего содержания:
«3) количество молокоперерабатывающих предприятий, осуществивших маркировку отдельных видов молочной продукции, подлежащей обязательной маркировке средствами идентификации, в год предоставления субсидии, а также в годах, предшествующих году предоставления субсидии (штук);».
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Начальник департамента
	<Штамп ЭП>
	Е.А. Булкина

[image: ]
ДЕПАРТАМЕНТ ПО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМУ
РАЗВИТИЮ СЕЛА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
пРИКАЗ
7
Матвеева А.Н.
Приложение
к приказу Департамента
по социально-экономическому развитию села Томской области
от <Дата>        №   <Номер>

Приложение
к Порядку предоставления субсидий на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса

Форма

Справка-расчет
субсидии на возмещения части прямых понесенных затрат на создание и (или)
модернизацию объектов агропромышленного комплекса
_________________________________________________ за ________20___ г.
(наименование получателя субсидий)

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) получателя субсидии ______
_________________________________________________________________________
Почтовый индекс и адрес получателя субсидии ________________________________
_________________________________________________________________________
Номер контактного телефона получателя субсидии _____________________________
Общероссийский классификатор территорий муниципальных образований (ОКТМО) по муниципальному образованию ____________________________________________

	N п/п
	Фактические затраты на приобретение техники и (или) оборудования, выполненные работы, без учета налога на добавленную стоимость (рублей, копеек)
	Ставка (размер) субсидии (процентов)
	Сумма причитающейся субсидии (рублей, копеек)
	Сумма субсидии к перечислению (рублей, копеек)

	Номер и дата договора
	Номер и дата платежных документов
	Сумма (рублей, копеек)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Руководитель организации -
получателя субсидии   ______________________________________________ ________ 20__ г.
                                                                 (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

Главный бухгалтер организации -
получателя субсидии   ______________________________________________ ________ 20__ г.
                                                                               (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

Перечень документов, представляемых претендентами для подтверждения их соответствия указанным требованиям (далее – Перечень)

Претенденты в срок, указанный в объявлении, представляют в Министерство заявление по форме, утвержденной приказом Министерства, и следующие документы:

копии договоров на  приобретение маркировочного оборудования, выполнение работ по его монтажу, пусконаладочных работ;

копии актов о приеме (поступлении) оборудования по форме № ОС-14 и актов о приемке-передаче оборудования в монтаж по форме № ОС-15;

копии актов о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) по форме № ОС-1 и (или) акта о вводе в эксплуатацию маркировочного оборудования;

копии платежных поручений, подтверждающих оплату выполненных работ, оборудования и материалов;

копии счетов-фактур, товарных накладных либо универсальных передаточных документов на выполненные работы;

справку о подтверждении фактического объема понесенных затрат на приобретение и ввод в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудования, приобретенного и введенного в эксплуатацию получателям средств на возмещение части затрат на маркировочное оборудование, с указанием объема понесенных затрат с учетом налога на добавленную стоимость и без учета налога на добавленную стоимость, на основании первичных документов, предоставленных в Министерство.

image1.jpeg